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1. Úvod

Téma této habilitační práce leží na průniku dvou geografických diskusí, jež v poslední době

přitahují stále větší pozornost. Ta první – o potenciálu neformálních potravinových sociálních

praktik1 pro transformaci potravinového systému k jeho větší trvalé udržitelnosti (Pottinger

2018) – má vedle důležité teoretické dimenze i evidentní praktickou až aplikační rovinu. Ta

druhá – inspirovaná diskusí v anglosaské geografii, jež je často označovaná jako

„postkoloniální provincializace západní vědou vyprodukovaných znalostí“ (Radcliffe 2017) –

má především epistemologickou dimenzi. Tato diskuse je vedena snahou rozšířit

společenskovědní poznání mimo existující „kánon“ o poznání z kontextů ležících mimo

západní „centrum“ (Bhambra a kol. 2019). Autorům a autorkám jako je Gurminder Bhambra

a její kolegyně jde především o nápravu nespravedlností v obsahu univerzitní výuky a výzkumu

ve smyslu privilegování poznání z bývalých koloniálních společností a marginalizace poznání z

bývalých kolonizovaných společností. Historické konfigurace sociálních vztahů umožňují nebo

naopak zabraňují účasti na vytváření toho, co se považuje za autoritativní vědění. V této

habilitační práci vycházím z toho, že středovýchodní Evropa (SVE) je také geografickým

kontextem mimo centrum produkce kánonického nebo univerzálního vědění. Navíc podle

mého názoru současná postkoloniální provincializace vědění v geografii má svým

soustředěním na poznání vznikající na ose bývalé metropole – bývalé kolonie potenciálně za

následek další odsun poznání ze SVE do pozadí. Jako celek tedy mají studie zařazené do této

habilitační práce dva obecné cíle. Jednak zbavit poznání o neformálních potravinových

praktikách a o jejich interakcích s těmi formálními v kontextu střední a východní Evropy (SVE)

v rámci mezinárodní vědecké komunikace jeho „neviditelnosti“ a jednak obohatit klíčové

debaty o udržitelnosti potravinových systémů o toto téma.

Ve své vlivné knize „Ordinary Cities: Between modernity and development“ geografka

Jennifer Robinson argumentovala, že posun ke „kosmopolitnějšímu“ geografickému poznání

(Robinson 2006) vyžaduje víc než naplnění strategií spojovaných tehdy s termínem

„provincializace Evropy“ (Chakrabarty 2000). Namísto rozšíření poznání vzniklého v západním

prostředí prostým přidáním poznání „odjinud“ při zachování hierarchické nadřazenosti

západního poznání, vznesla Robinson (2006, s. 169) radikálnější požadavek na „decentralizaci

referenčních bodů mezinárodní vědy“.2 Šlo jí tehdy o zrovnoprávnění poznání vzniklého

1 I když pěstování ovoce a zeleniny podléhá sezónnímu rytmu, jde do velké míry o rutinní aktivitu provozovanou se značnou

frekevencí po velkou část roku. Lze o ní tedy uvažovat jako o společenskovědní kategorii zdůrazňující každodennost a rutinu
ve smyslu sociálních praktik (Shove 2010b, Shove a Walker 2010, Spaargaren 2011). Gert Spaargaren (2003, s. 696)
konceptualizoval sociální praktiku jako doménu každodenního života - jako jsou např. jídlo nebo vaření - jako „kontaktní
místa, v nichž na sebe vzájemně působí systémy a chování člověka“. Gill Seyfang a kol. (2010) definovali praktiky následovně:

• Praktiky (tj. činnosti, jednání) zahrnují nejrůznější znalosti, dovednosti, porozumění a formy emočně založených
vztahů, jejichž pravidelným opakováním dochází k jejich ustálení a ztělesnění v těch, kdo je praktikují.

• Praktiky integrují člověka se sociální a technickou sférou.

• Klíčovou jednotkou analýzy jsou praktiky a nikoliv jednotlivci nebo sociální struktury.
Samozásobitelství a s ním spojené sdílení potravin – praktiky v centru pozornosti této habilitační práce - jsou kompatibilní
s prvními dvěma body a lze je proto považovat za soubor praktik. Samozásobitelství vyžaduje poměrně rozsáhlé znalosti a
dovednosti, jejichž uplatnění se cyklicky opakuje. Při této aktivitě dochází k prolnutí sociální a technické sféry.
2 Refernčními body má Robinson na mysli standardy, vůči kterým je poznání hodnoceno a s nimiž je porovnáváno.
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výzkumem v nezápadních kontextech s tím, jež vzniká v severoamerickém a

západoevropském „centru společenských věd“. Skutečně zhruba od začátku tohoto tisíciletí

lze pozorovat postupnou změnu, kdy se poznání z globálního Jihu stává součástí globální

vědecké komunikace (Connell 2007, Roy 2011 a 2016, Comaroff a Comaroff 2012). S tím

kontrastuje na konci desátých letech pokračující vyloučení SVE z této „kosmopolitní“ vědecké

produkce a komunikace. Podle švýcarského geografa Martina Müllera (2018), dnes v geografii

„v honbě za dekoloniálním3 poznáním a teoriemi z globálního Jihu nepadne o (evropském; PJ)

Východu jediná zmínka...Východ jednoduše není součástí tohoto projektu“, neboť leží „mimo

komunikační kanály architektury západního poznání“. Müller také naznačuje jedno možné

vysvětlení této situace, když uvádí, že:

v celosvětové cirkulaci znaků není (evropský; PJ) Východ tak snadno „čitelný“ jako

globální Jih, kde kolonialismus vedl ke sdíleným jazykům, institucím, systémům znalostí

a sociálním vazbám (Müller 2018).

S Müllerovými hodnoceními a diagnózou nejspíš nebude panovat všeobecný souhlas, ale

mnoho geografů včetně mě se s ním v zásadě shodne. Jak je podrobněji vysvětleno v několika

studiích zařazených do této habilitační práce (studie 5, 6, 7, 8), tuto situaci považuji za hluboce

problematickou. Zároveň se domnívám, že tato situace není nezměnitelná a že v zájmu

geografické i širší společenskovědní komunity je usilovat o změnu statusu geografického

poznání ze SVE. Jak jsem zmínil na začátku, tato habilitační práce je příspěvkem, jenž má

napomoci k dosažení tohoto cíle.

Články, jež jsou jádrem této habilitační práce, rozvíjejí dřívější významné, ale nepříliš početné

pokusy o kritiku marginalizace SVE při tvorbě geografického poznání (např. Timár 2004,

Stenning 2005, Hörschelmann a Stenning 2008). Tato práce také navazuje na novější

literaturu, zejména v urbánní geografii, jež je produkována autory ze SVE (Ferenčuhová 2012

a 2016, Ouředníček 2016, Tuvikene 2016) i těmi působícími mimo tento region (např. Sjöberg

2014, Müller 2018). Tato literatura upozorňuje na nutnost rozšířit portfolio sociálních

kontextů, v nichž vzniká obecněji platné teoretické poznání, o region SVE. Častým námětem

těchto prací je omezená aplikovatelnost konceptů vyvinutých při výzkumu v západním

kontextu pro výzkum měst ve SVE.

Tato habilitační práce svým zaměřením potvrzuje postřeh Slavomíry Ferenčuhové (2016) o

absenci „východoevropské teorie“ a rozšiřuje kritiku omezené aplikovatenosti západních

konceptů a teorií do výzkumné oblasti potravinového systému4. Argumentačně ale zachází

3 Termínem „dekoloniální poznání“ se v geografii a jiných disciplínách označují snahy, jež vycházejí z postkoloniálního
myšlení, ale zacházejí dál (Radcliffe 2017). Spíše než o rozšiřování spektra kontextů, z nich je odvozeno univerzálně platné
poznání, o ty nezápadní, tento přístup upozorňuje, že epistemická hegemonie není omezená na konkrétní místa a usiluje o
„čtení“ světa z nezápadních perspektiv (Global Social Theory nedatováno).
4 Neformálním potravinovým systémem mám v této práci na mysli produkci, distribuci a spotřebu potravin, které probíhají
v převážné míře mimo formální, tržně založenou potravinovou ekonomiku, avšak obvykle v interakci s ní. Patří sem
samozásobitelství (v článcích v této práci nejčastěji používaný anglický výraz je “food self-provisioning”) a netržní sdílení takto
získaných potravin. Někdy se v této souvislosti užívají v literatuře termíny jako domácí zahrádkaření, domácí produkce
potravin apod.
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dále než zmiňovaná kritika v urbánní geografii, když upozorňuje na paradox přehlížení poznání

o neformálním potravinovém systému ve SVE, jenž je ve srovnání s tímto jevem v západních

kontextech mnohem rozšířenější a sociálně, ekonomicky a environmentálně významnější.

Tento případ ukazuje často se vyskytující neochotu v geografii a dalších společenských vědách


[…]


v němž jsem jej se spoluatory realizovali. Např. koncept „tiché udržitelnosti“, který jsme na

základě výzkumu potravinového systému v Polsku a Česku zavedli s kolegou Joem Smithem

(Smith a Jehlička 2013), následně použila či rozpracovala pro další periferní kontexty řada

autorů. Oane Visser a kolegové (2015) modifikovali tento koncept na „tichou potravinovou

suverenitu“ při výzkumu praktik tiché udržitelnosti v Rusku. Inspirování naším přístupem

zkoumali potravinovou suverenitu ve formě, jež nevyžaduje existenci organizační struktury a

ideologie, jež jsou v jiných geografických kontextech běžně spojovány s hnutím potravinové

suverenity. Guntra Aistara (2018) zase ve své knize o lotyšských a kostarických alernativních

farmářích chápe tichou udržitelnost jako integrální součást „biosuverenity“. Panos Petridis a

Julia Huber (2018) studovali „tichou resilienci“ samozásobitelství v Řecku postiženém

politikou škrtů a ekonomickou krizí. V britském kontextu – tedy v „centru“ – Moya Kneafsy

s kolegy psala o „tiše radikálním“ komunitním zahrádkaření (Kneafsey a kol. 2017) a Laura

Pottinger (2016) o „tichém aktivismu“ iniciativ zaměřených na sdílení semen. Koncept tiché

udržitelnosti využila při výzkumu sociálního metabolismu na Faerských ostrovech Ragnheiður

Bogadóttir (2020) a při výzkumu spotřeby biopotravin v Palermu jej Giovanni Orlando (2019)

zkombinoval s výzvou Melissy Leach (2013) o nutnosti zvažovat při hledání cest k trvalé

udržitelnosti i momentálně zdánlivě skryté cesty.

Několik autorů také se svolením použilo dotazník, jenž byl uplatněn v mých výzkumech

samozásobitelství v Česku a v Polsku, v dalších postsocialistických zemích. Např. Bálint Balázs

jej použil v Maďarsku (Balázs 2016) a Branko Ančić s kolegy v Chorvatsku (Ančić a kol. 2019),

přičemž obě studie v zásadě potvrdily naše závěry o významu a funkcích samozásobitelství v

rámci širšího potravinového systému a o motivacích pro tuto sociální praktiku. Ančić s kolegy

(Ančić a kol. 2019) se inspirovali zejména našimi pracemi o samozásobitelství ve SVE jako

jednání, jež není primárně ekonomicky motivováno a také jeho konceptualizací jako

alternativní formou resilience (studie 4 a 8 v této habilitační práci).

Při nedávném výzkumu samozásobitelství v Moldavsku vycházel Simone Piras (2019) z většiny

studií zařazených do této habilitační práce, přičemž zvláštní pozornost věnoval výsledkům

studie 7 „Rendering the actually existing sharing economy visible…“ o sdílení potravin v rámci

neformálních sítí. Ve své studii prokázal platnost našich závěrů, včetně důležitosti altruismu a

rovnostářství, i ve velmi odlišné, agrárnější a chudší společnosti. Tento a články dalších autorů,

15 Ve studii 8 jsme s Petrem Daňkem a Janem Vávrou tuto flexibilitu vztáhli ke konceptu „food entitlements“ (Sen 1981 a
1984), jež v našem pojetí umožňují lidem využívajícím tyto možnosti větší míru kreativity a resilience, než lidem závislým
pouze na jedné formě opatřování potravin - typicky na maloobchodním sektoru.
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kteří pracovali s poznatky a koncepty zavedených v publikacích zařazených do tého habilitační

práce, odkazují na důležitost několika zobecnění z těchto publikací vyplývajících. Zaprvé, tyto

publikace připomínají obtíže, s nimiž se setkáváme při pokusech rozšířit řadu geografických

kontextů, z nichž je získáváno teoretické poznání mimo západní „centrum“. Konkrétně ve

vztahu ke SVE jde o obtíže související se snahou zbavit poznání z tohoto regionu statusu

nejnižšího stupně v rámci hierarchie geografických kontextů, z nichž je teoretické poznání

získáváno.

Zadruhé, tyto studie upozorňují na nutnost rozšíření konceptualizace eticky motivovaného

jednání.16 Tato habilitační práce ukázala neudržitelnost dichotomie etického chování

motivovaného environmentálními ohledy v západním kontextu (a projevujícím se

v uvědomělém spotřebním chování nebo v zapojení do komunitních zahrádkářských

projektů) a domněle primárně ekonomicky motivovaného jednání projevujícím se

v samozásobitelsvtí a sdílení. Jak dokládají studie 5, 7, 8, a 9, jednání lidí v neformální

potravinové ekonomice je také motivováno eticky, i když jinými faktory (zejména produkcí

čerstvého a zdravého jídla a péčí o blízké lidi, altruismem a štědrostí), než těmi, které se

předpokládají pro tato jednání v západním kontextu. Jak upozornila již v roce 2012 Diana

Mincyte, je třeba tyto každodenní praktiky, jež měla mezinárodní věda tendenci „vymazat jak

z odborných, tak veřejných diskusí“ (Mincyte 2012, s. 42), dostat do centra úsilí o transformaci

potravinového systému k jeho větší trvalé udržitelnosti. Je to důležité z toho důvodu, že

výrazně rozšiřují spektrum možností dosažení změny i aktérů, kteří se na ní mohou podílet.

Právě proto jsou poznatky z mého výzkumu ve SVE cenné i mimo tento region. Výzvou však

zůstává nalézání cest, jak ukázala studie 11 o cestujících konceptech (Fendrychová a Jehlička

2018), jak toto poznání a know-how exportovat a uplatnit v jiných kontextech mimo SVE.

16 Jedna ze čtyř motivací jednání podle Maxe Webera, který kromě ní odlišoval ještě sociální jednání účelově racionální,
tradiční a afektivní (Weber 1998).
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