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1. Struktura, aktuálnost tématu práce, její teoretický a praktický význam
Předkládaná habilitační práce se zaměřuje na problematiku neformálních potravinových

sociálních praktik realizovaných formou samozásobitelství, přičemž základem představeného

znalostního poznání je soubor uveřejněných 11 vědeckých prací publikovaných postupně

v období 2007 až 2019 v prestižních zahraničních journálech v různých autorských týmech,

přičemž v pěti případech je uchazeč o habilitační řízení na prvním místě v pořadí autorů. Tento

základ je doplněn detailním komentářem k těmto publikačním výstupům v rozsahu 28 stran,

který uchazeč o habilitační řízení rozdělil do třech dílčích kapitol, tj. úvod, shrnutí

publikovaných prací a závěr obsahující i implikace pro další výzkum v oboru sociální geografie.

Autor habilitační práce vymezil pro sestavu předkládaných publikačních výstupů dva

zastřešující obecné cíle, tj. (1) zbavit poznání o neformálních potravinových praktikách a o

jejich interakcích s těmi formálními v kontextu střední a východní Evropy v rámci mezinárodní

vědecké komunikace jeho „neviditelnosti“ a (2) obohatit klíčové debaty o udržitelnosti

potravinových systémů o toto téma.

Řešená témata spojená s „domácím zahrádkařením“, samozásobitelstvím, alternativními

potravinovými sítěmi nepatří mezi nosné vědeckovýzkumné směry geografie, nicméně je

evidentní, že jejich význam a zájem vědecké komunity o tato témata kontinuálně roste, což

dokládá také tabulka č. 1 v předložené habilitační práci. Je zřejmé, že výzkum domácího

zahrádkaření a v návaznosti na to formované alternativní potravinové sítě přispívá

k interpretaci širších souvislostí nosných vědeckých směrů a teoretických rámců nejen v oboru
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geografie či sociologie, ale také regionalistiky s vazbou na udržitelný rozvoj a rovněž také

behaviorální ekonomie. Podle velmi detailního popisu vývoje zájmu různých skupin autorů o

tuto tématiku se postupně přechází z čistě empirických analytických studií k teoretickému

zarámování samozásobitelství potravinami a konceptualizaci fungování alternativních

potravinových sítí. Z tohoto hlediska lze oprávněně považovat předkládanou habilitační práci

za pomyslnou vstupní bránu do této tématiky, která se v praktických souvislostech promítá

rovněž i do aktuálních diskusí týkajících se formování environmentální politiky, což lze doložit

tvrzením, že „přínosy pro snížení emisí skleníkových plynů jsou nepopiratelné“ (viz str. 23).

Po prostudování habilitační práce si dovoluji vyslovit předpoklad, že daná tématika má velký

potenciál v jejím dalším prohlubování, zejména pak spatřuji široké možnosti hlubšího

zkoumání situace a vývoje mezi jednotlivými evropskými zeměmi, což zvyšuje

pravděpodobnost pro další prestižní publikační výstupy autora.

2. Význam dosažených výsledků z hlediska vědeckého přínosu pro rozvoj vědního oboru
a původnosti, zvolených vědeckých metod a originality habilitační práce
Význam dosažených výsledků z hlediska vědeckého přínosu lze hodnotit zejména z pohledu

struktury kapitoly 2 habilitační práce, kterou lze jednoznačně vnímat jako prezentaci

dlouhodobého odborné působení autora a jeho evidentního a nesporného úsilí vědecky

podchytit klíčové parametry zvolené tématiky, přičemž této konstrukci odpovídá také i časový

rámec publikovaných výstupů. Velmi pozitivně tudíž hodnotím v podstatě vzorový příklad

uceleného zpracování tématiky habilitační práce ve smyslu formování:

• východisek (kapitola 2.1),

• kritiky a kritické reflexe (kapitola 2.2),

• konceptualizace a teoretické zarámování vybrané tématiky (kapitola 2.3),

• propojení dlouhodobě analyzovaného tématu k čtyřem relevantním výzkumným

směrům v sociálně-geografických debatách (kap. 2.4).

V kapitole 2.1 je věnována pozornost vymezení specifik zemí středovýchodní Evropy, ve

kterých se v průběhu transformačního procesu v 90. letech minulého století měnily podmínky

a zejména pak vnímání problematiky samozásobitelství, přičemž autor kladl v příslušných

publikacích důraz zejména na potřebu aplikování citlivého geografického přístupu

k odlišnostem mezi zeměmi západní a východní Evropy a varoval před zjednodušováním
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interpretace pojetí postsocialistické tranzice jako lineárního procesu bez nutnosti hlubší

geografické diferenciace.

V kapitole 2.2 autor vysvětluje koncept další fáze svého vědeckého působení, kdy se zaměřil

zejména na kritickou reflexi některých postulátů, které byly nejen diskutovány, ale také běžně

přijímány akademickou veřejností. Osobně se domnívám, že pro vědecký přínos lze

identifikovat prokázání nutnosti aplikace citlivějšího geografického přístupu, kdy autor vyvrací

některé postuláty autorů Albera a Kohlera (2008), které publikovali ve svém článku s názvem

„Informal food production in the enlarged European Union“ v journále Social Indicators

Research. Autor habilitační práce prokázal dle provedeného vlastního šetření, že dominantní

interpretace samozásobitelství v zemích SVE neodpovídá realitě v případě České republiky. Je

evidentní, že byl vhodným způsobem rozporován určitý mýtus, který převládal v geograficky

orientovaných časopisech, tj. samozásobitelství nepředstavuje v zemích SVE pouze a jen

strategii přežití chudých vrstev obyvatel.

Kapitolu 2.3 lze považovat za průlom v teoretické konceptualizaci zvolené tématiky, kdy autor

práce definoval se svými kolegy samozásobitelství jako projev tzv. tiché udržitelnosti. Tento

koncept vymezuje tématiku jako sociální praktiku s různorodými dopady a vlivy na

environmentální a společenskou trvalou udržitelnost, a to bez ohledu na motivaci aktérů

samozásobitelství. Velmi oceňuji, že tento koncept byl hojně převzat řadou dalších autorů a

dokonce i dále rozvíjen – viz např. tichá potravinová suverenita, tichá resilience, tichý

aktivismus.

Kapitola 2.4 je z hlediska svého rozsahu největší a to z toho důvodu, že autor v dané skupině

publikačních výstupů propojoval dané téma s čtyřmi relevantními výzkumnými směry

v sociálně-geografických debatách, tj. sociální resilience, sdílená ekonomika, environmentální

a klimatické dopady těchto praktik, a dále propojení s praktickými a strategickými dilematy,

jimž čelí environmentální a potravinoví aktivisté ve vztahu k samozásobitelství. Jedná se tudíž

o určité vyvrcholení výzkumné trajektorie autora habilitační práce, neboť v této části jasně

identifikuje přínos pro rozvoj geografie.

Zvolené vědecké metody k prokazování zjištění, závěrů a rozšiřujících poznatků tématiky

samozásobitelství a alternativních potravinových sítí lze považovat za adekvátní a vhodně

nastavené. Je však nutné zdůraznit, že všechny odborné články, na nichž je postavena tato

habilitační práce, byly podrobeny přísnému recenznímu řízení v příslušných odborných

periodikách evidovaných na WoS, tudíž jakékoliv další metodologické diskuse by měly být

Národohospodářská fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze, Katedra regionálních studií

nám. Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3
tel.: +420 224 095 521, URL: http://nf.vse.cz

4

předmětem spíše dalšího formování výzkumu v této oblasti dle retrospektivní reflexe

zkušeností aplikovaných metod.

Dokument habilitační práce byl dále zkontrolován v systému Turnitin, který se zaměřuje na

originalitu práce. Podle výsledků této revize lze vyslovit jednoznačný závěr, že originalita

habilitační práce je nesporná, protože míra podobnosti či shody textu se pohybuje jen na úrovni

jednotek procent, přičemž se zpravidla jedná o uváděné doslovné citace nebo názvy

publikovaných článků.

V habilitační přednášce doporučuji věnovat pozornost následujícím otázkám, které

nepředstavují kritiku, ale spíše snahu o další rozvinutí některých diskutovaných témat:

1. Jaké jsou důvody toho, že v odborné literatuře převládaly bez evidentních jiných

rozporů postuláty a závěr autorů Albera a Kohlera (2008) ohledně situace

v samozásobitelství v zemích SVE, když je z běžných statistik dlouhodobě zřejmá

značná socioekonomická diverzita mezi těmito zeměmi – viz porovnání situace v Česku

vs. Rumunsko a Lotyšsko (str. 14).

2. V kapitole 2.4 autor uvádí některé důvody zrodu a významu tzv. pražských farmářských

trhů. Bylo by vhodné reflektovat v přednášce i další faktory, které mohou být spojené

např. s kritizovanou problematikou dvojí kvality konvenčních potravin v maloobchodní

i velkoobchodní síti v zemích EU, vs. definovaná implikace potřeby „městských

potravinových aktivistů“ se zaměřit na kvalitu a chuť (str. 25).

3. Autor práce rovněž na několika místech vymezuje farmářské trhy ve městech jako

inovace. Je však otázkou, jestli se jedná skutečně o inovaci nebo jen o určitý návrat

k dávno zapomenutým zvyklostem, které byly běžné v 19. století nebo i

v meziválečném období 20. století. Jak lze tedy chápat tento příklad jako inovaci ve

vztahu k potravinovému systému?

3. Závěr:
Předloženou habilitační práci hodnotím kladně a vyslovuji svůj předběžný souhlas,
aby po úspěšné obhajobě byl autorovi udělen titul „docent“ v rámci habilitačního oboru
„Sociální geografie a regionální rozvoj“.

V Praze dne 15. 1. 2021

doc. Ing. Martin Pělucha, Ph.D.